дело № 1- 318/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тамбов 24 ноября 2020г.

Советский районный суд г. Тамбова в составе председательствующего судьи Егоровой Е.В.,

при секретаре Григорьевой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кобзева О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Старостина С.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

08.09.2016г. приговором мирового судьи судебного участка № по ч. 1 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде штрафа 15 000 рублей; постановлением того же суда штраф заменен исправительными работами сроком 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; не отбыто 4 месяца 2 дня;

приговором мирового судьи судебного участка № по ч. 3 ст. 30- ч.1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 240 часов обязательных работ; неотбыто 238 часов; 

приговором мирового судьи судебного участка № по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

приговором Советского районного суда по ч. 1 ст. 161 уК РФ. ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эп.), ст. 158.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

приговором мирового судьи судебного участка № по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ (по приговорам от , а также от 08.09.2016г и 21.02.2020г) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием в колонии- поселении;

10.11.2020г. приговором Октябрьского районного суда по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ ( приговор от 20.10.2020г) к 2 годам лишения свободы с отбыванием в колонии- поселении.

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные корыстные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах:

27.06.2020г. около 17.14 час. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбов-4 д. -8а, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку «Виски 15 лет» объемом 0,7 л, упакованную в картонную коробку, стоимостью 4 262 рубля, которую не оплатив, прошел кассовую зону и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Затем, 27.06.2020г. в период времени предшествующий 20 часам 30 минутам, ФИО1 предложил неустановленному в ходе следствия лицу вместе совершить хищение товара из магазина ООО «Бегемот», расположенного по адресу: Тамбов-4, -а, на что неизвестное лицо согласилось. Таким образом, в указанное время, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, вступив между собой в предварительный сговор, действуя из корыстных побуждений, пришли в магазин ООО «Бегемот», расположенный по вышеуказанному адресу, прошли в торговый зал, где реализуя совместный преступный умысел, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 взял со стеллажа одну бутылку «Виски 15 лет» объемом 0,7 л, упакованную в картонную коробку, стоимостью 4 262 рубля, и одну бутылку «Виски 12 лет» объемом 1 литр, упакованную в картонную коробку серебристого цвета, стоимостью 3 646 рублей, которую передал в руки неустановленному лицу. Завладев похищенным, ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, прошли кассовую зону, не оплатив указанный товар, с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на общую сумму 7 908 рублей. 

28.06.2020г. около 14.50 час. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбов-4 д. -8а, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку «Виски 12 лет» объемом 1 л, упакованную в картонную коробку, стоимостью 3 646 рублей, которую не оплатив, прошел кассовую зону и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

28.06.2020г. около 19.32 час. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбов-4 д. -8а, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку «Виски 12 лет» объемом 1 л, упакованную в картонную коробку, стоимостью 3 646 рублей, которую не оплатив, прошел кассовую зону и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

30.06.2020г. около 13.08 час. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбов-4 д. -8а, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку «Виски Гленморанжи Ласанта 43%»объемом 0,7 литра, упакованную в картонную коробку красного цвета, стоимостью 4 892 рубля, которую не оплатив, прошел кассовую зону и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

30.06.2020г. около 18.56 час. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбов-4 д. -8а, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку «Виски Гленморанжи Ласанта 43%»объемом 0,7 литра, упакованную в картонную коробку красного цвета, стоимостью 4 892 рубля, и одну бутылку «Виски Гленморанжи Ориджинал 10 лет 40%» объемом 0,7 литра, упакованную в картонную коробку желтого цвета, стоимостью 3 678, 59 рублей которые не оплатив, прошел кассовую зону и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на общую сумму 8 570,59 рублей.

02.07.2020г. около 13.42 час. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина ООО «Бегемот» по адресу: Тамбов-4 д. -8а, реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку «Виски Гленморанжи Ласанта 43%»объемом 0,7 литра, упакованную в картонную коробку красного цвета, стоимостью 4 892 рубля, и одну бутылку «Виски Гленморанжи Ориджинал 10 лет 40%» объемом 0,7 литра, упакованную в картонную коробку желтого цвета, стоимостью 3 678, 59 рублей которые не оплатив, прошел кассовую зону и с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бегемот» материальный ущерб на общую сумму 8 570,59 рублей.

Подсудимый ФИО1 с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего Д. (ООО « Бегемот») просил рассмотреть дело в его отсутствие в особом порядке судебного разбирательства, исковые требования поддерживает в полном объеме. 

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по шести преступлениям по ч.1 ст.158 УК РФ (от , , , , , ) - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

по преступлению, совершенному в 20.30 час.- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления средней тяжести против собственности, данные о личности виновного лица, смягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений.

Суд не находит достаточных оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства - наличие малолетних детей у сожительницы ФИО1, с которой он проживал около 6 месяцев. Достоверных данных об их рождении ФИО1 не знает, изначально он говорил, что детей у него нет; в предыдущих приговорах эти данные также отсутствуют. 

Характеризуется подсудимый по месту жительства соседями положительно, администрацией СИЗО - отрицательно; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит; данных о наличии каких-либо заболеваний не имеется.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, исходя из целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в силу п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ- с отбыванием в колонии-поселении.

При определении конкретного срока наказания в виде лишения свободы суд применяет ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи.

Учитывая данные о личности виновного, обстоятельства совершенных преступлений, достаточных оснований для изменения категории преступления средней тяжести на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. Также суд не находит оснований для применения ст.64, 73 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, существенным образом снижающими его опасность, не имеется. 

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбытия наказания в местах лишения свободы и применения ч.2 ст.53.1 УК РФ, у суда также не имеется.

Исковые требования ООО «Бегемот» подлежат удовлетворению в полном объеме на основании 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- 1 год 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказания определить ФИО1 2 года лишения свободы;

Окончательное наказание ФИО1 назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Октябрьского райсуда от 10.11.2020г., определив ему к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, куда доставить его под конвоем, ввиду нахождения в СИЗО .

С целью исполнения приговора, меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 изменить на заключение под стражей с содержанием в СИЗО до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок его отбытия время следования к месту отбывания наказания, а также срок содержания под стражей по настоящему приговору с 24.11.2020г до дня вступления его в законную силу и срок содержания под стражей по приговору от 10.11.2020г- с 19.08.2020г. до 22.11.2020г., в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ- один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.Засчитать ФИО1 в срок наказания отбытое им наказание по приговору от 10.11.2020г из расчета один день за один.

Приговор Советского районного суда от , исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: товарные накладные, СД-Р диски- хранить при деле. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Бегемот» 41495, 18 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья: Е.В. Егорова